

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức trò chơi dân gian mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024

Được sự nhất trí của Đảng ủy, HĐND, UBND xã. BCH đoàn xã An Đồng xây dựng kế hoạch về việc tổ chức trò chơi dân gian mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Giáo dục cho thế hệ trẻ ý thức trách nhiệm trong việc bảo tồn, gìn giữ các trò chơi dân gian và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc.

Khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, tài tình, sáng tạo của Đảng ta trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; Tuyên truyền sâu rộng tới đông đảo đoàn viên thanh thiếu nhi và nhân dân về ý nghĩa to lớn, sự ra đời, quá trình đấu tranh cách mạng và trưởng thành trong 94 năm của Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2024). Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024);

##### 2. Yêu cầu

Hoạt động phải được triển khai sâu rộng đến các chi đoàn, hội, đội trực thuộc đảm bảo bám sát thực tiễn, tránh phô trương, hình thức. Bảo tồn và phát huy vốn trò chơi dân gian của dân tộc. Tạo không khí vui tươi, đoàn kết, phấn khởi, lành mạnh, tiết kiệm và an toàn trong ngày đầu xuân Giáp Thìn cổ truyền của dân tộc.

Hoạt động phải có tính giáo dục thanh niên về lòng yêu nước, tự hào dân tộc, tự hào về truyền thống văn hóa vẻ vang của Đảng cộng sản Việt Nam, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và phong trào rèn luyện thể dục thể thao trong thanh niên.

Phối hợp với ban quản lý các Làng văn hóa thôn, cụm dân cư tổ chức trò chơi dân gian trong lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024.

#### II. NỘI DUNG

- Nội dung:** Tổ chức ngày hội trò chơi dân gian
- Hình thức:** Kéo co

Mỗi chi đoàn trực thuộc thành lập ít nhất 1 đội kéo co gồm 5 thành viên (nếu chi đoàn nào không đủ 5 nam thì sử dụng nữ theo tỷ lệ quy đổi 3 nữ = 2 nam); thi đấu ở 3 hiệp, đội nào thắng 2 hiệp là thắng chung cuộc.

**3. Đối tượng:** Các chi đoàn trực thuộc đoàn xã.

Đề nghị các Liên đội có học sinh tham gia trải nghiệm cử giáo viên TPT Đội cùng tham gia để quản lý, hướng dẫn các em. (Tùy thuộc vào giờ lên lớp của học sinh, giáo viên TPT bố trí tham gia).

**4. Địa điểm tổ chức:** Sân Đình làng thôn Vĩnh Khê.

BTV Đoàn xã, Ban quản lý Làng văn hóa thôn Vĩnh Khê, chuẩn bị cơ sở vật chất, trống, quần áo thi đấu, găng tay, dây thừng,...

Thành lập BTC và mời đoàn trọng tài, ban giám khảo để tổ chức cuộc thi

**III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:**

Tổ chức bốc thăm, thi đấu chính thức:

**1. Thời gian :** Từ 08h30 ngày 16/2/2024 ( Tức ngày 7/1/2024 âm lịch ,Thứ sáu).

**2. Địa điểm :** Sân đình làng thôn Vĩnh Khê ( Đình Làng thôn Vĩnh Khê, xã An Đông, huyện An Dương, Hải Phòng ).

**IV. QUY CHẾ THI ĐẤU**

Trên ba hiệp thi đấu các đội được phép thay 01 người ( Nếu chấn thương có thể do ban tổ chức quyết định thay người ). Các đội sẽ mặc quần áo thể thao thích hợp, đi giày thể thao (không được đi chân đất, giày da). Các đội phải đủ thành phần theo quy định của Ban tổ chức

Nếu không đáp ứng được các yêu cầu trên thì trọng tài có quyền không cho đội đó thi đấu tiếp.

**1. Hình thức kéo.**

Mỗi đội gồm 5 thành viên ( Nếu chi đoàn nào không đủ nam thì sử dụng nữ theo tỷ lệ quy đổi 3 nữ = 2 nam); thi đấu ở 3 hiệp, đội nào thắng 2 hiệp là thắng chung cuộc.

5 Nam = 1 Đội	3 Nam + 3 Nữ = 1 Đội
1 Nam + 6 Nữ = 1 Đội	9 Nữ = 1 Đội

Hình thức thi đấu: bốc thăm thứ tự thi đấu loại trực tiếp (áp dụng cho tất cả các vòng thi đấu); sau mỗi hiệp kéo các đội được nghỉ giải lao 02 phút giữa các hiệp.

Nếu tổng số đội đăng ký thi kéo co là số lẻ thì Ban tổ chức sẽ ưu tiên đội nào bắt đúng lá thăm số cuối cùng là được đặc cách không phải thi đấu 01 vòng các đội khác vẫn thi đấu bình thường; vào vòng 2 đội thắng ở trận 1 sẽ gặp đội thắng ở trận 2; thắng 3 gặp thắng 4....

Nếu tổng số đội đăng ký thi kéo co là số chẵn thì Ban tổ chức bốc thăm chia cặp thi đấu vòng 1. Đội thắng của mỗi cặp tiếp tục được bốc thăm để chia cặp vòng 2 (nếu ở vòng này, số đội là số lẻ mà >3 thì tiếp tục bốc thăm vòng 3 và sẽ ưu tiên đội nào bốc được lá thăm đặc cách). Cứ như thế đến khi chỉ còn 3 hoặc 4 đội để bốc thăm thi đấu vòng tròn tính điểm để phân định giải

## 2. Tỷ số và cách tính điểm.

Một trận đấu có tối đa 3 hiệp kéo. Đội thắng một trận đấu theo tỉ số 2-0 sẽ được 3 điểm, đội thua sẽ 0 điểm

Các đội thắng 1 hiệp kéo/trận được 1 điểm (như vậy đội thắng một trận đấu theo tỉ số 2-1 sẽ được 2 điểm Căn cứ vào điểm của từng đội sau mỗi trận đấu của đội đó để phân định giải.

## V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG.

Một giải nhất: 3.000.000

Một giải nhì : 1.500.000

Một giải ba : 500.000

\* Giá trị giải thưởng sẽ được Ban tổ chức thông báo cụ thể trong chương trình, có thể thay đổi theo thực tế.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

### 1. Các chi đoàn khối nông nghiệp thôn, cụm dân cư.

Thành lập ít nhất 01 đội kéo co gồm 5 thành viên theo quy chế và thể lệ trò chơi.

### 2. Các chi đoàn khối nhà trường.

Đề nghị các chi đoàn, liên đội thành lập đội kéo co và có học sinh tham gia trải nghiệm cử giáo viên TPT Đội cùng tham gia để quản lý, hướng dẫn các em. Chi đoàn trường THCS An Đông tham gia 06 đội kéo co. ( Tùy thuộc vào giờ lên lớp của học sinh, bí thư chi đoàn và giáo viên TPT bố trí tham gia).

Trên đây là kế hoạch tổ chức “ Trò chơi dân gian mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 ” Đoàn xã đề nghị các chi đoàn, liên đội trực thuộc triển khai, gửi đăng ký số lượng đội, người tham gia về văn phòng đoàn xã hoặc gmail [doanxaandong203@gmail.com](mailto:doanxaandong203@gmail.com) trước ngày 15/2/2024 để tổng hợp và chuẩn bị tốt các nội dung theo kế hoạch./.

### Nơi nhận:

- BTV Huyện Đoàn An Dương ;
- Đảng ủy, HEND, UBND xã;
- Các đ/c UVBCH;
- Các chi đoàn trực thuộc;
- Lưu Vp.

TM. BCH ĐOÀN XÃ



Nguyễn Quyết Tiến